

株式会社 大村市総合地方卸売市場

令和 4 年度経営状況報告書

令和 5 年度事業収支計画書

令和4年度事業報告書

令和4年度（第30期）の事業活動の概要をご報告いたします。

1 事業の経過及びその成果

令和4年度につきましては、売上高32,795,464円（前年度37,249,646円）、当期純利益922,686円（前年度比1,138,999円減）となりました。

野菜・果実の取扱数量は10,537トン（前年度10,367トン）と前年度から170トン増（前年度比1.6%増）となり、売上高は総合計2,089,226千円（前年度1,949,713千円）で前年度から139,513千円増（前年度比7.1%増）となりました。

全国的にはコロナ禍による巣ごもり需要の反動減から回復する中、本市場においても売上が堅調に推移しました。

2 財産及び損益の状況

区 分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
売上総利益	43,919千円	41,790千円	41,243千円	37,249千円	32,795千円
当期純利益	514千円	5,616千円	5,555千円	2,061千円	922千円
総資産	210,484千円	182,940千円	150,480千円	131,658千円	112,403千円

参 考

過去5年の青果等年度別取扱数量及び売上高

品 目		野 菜	果 実	その他	合 計
年度・項目	取扱数量(kg)	8,983,558	1,244,116	30	
	売上高(円)	1,595,524,058	355,386,021	53,136	1,950,963,215
令和元年度	取扱数量(kg)	9,275,406	1,182,271	0	
	売上高(円)	1,489,769,802	309,284,096	0	1,799,053,898
令和2年度	取扱数量(kg)	9,009,344	1,072,812	1,687	
	売上高(円)	1,578,166,434	368,150,657	1,686,661	1,948,003,752
令和3年度	取扱数量(kg)	9,264,266	1,102,990	4,327	
	売上高(円)	1,574,675,751	370,749,245	4,288,551	1,949,713,547
令和4年度	取扱数量(kg)	9,492,759	1,044,460	3,440	
	売上高(円)	1,694,462,211	391,083,097	3,681,304	2,089,226,612

令和4年度青果等月別取扱数量及び売上高

品 目		野 菜	果 実	その他	合 計
月・項目	取扱数量(kg)	836,105	72,491	310	
	売上高(円)	145,643,797	26,524,108	252,474	172,420,379
4月	取扱数量(kg)	831,043	76,345	210	
	売上高(円)	142,685,472	27,493,716	185,016	170,364,204
5月	取扱数量(kg)	759,316	120,610	363	
	売上高(円)	129,267,699	31,545,920	353,749	161,167,368
6月	取扱数量(kg)	622,234	122,765	281	
	売上高(円)	117,354,436	34,759,275	401,854	152,515,565
7月	取扱数量(kg)	702,075	91,243	236	
	売上高(円)	146,655,419	36,662,330	294,310	183,612,059
8月	取扱数量(kg)	706,091	87,530	287	
	売上高(円)	164,112,160	35,532,205	261,620	199,905,985
9月	取扱数量(kg)	874,326	88,199	242	
	売上高(円)	167,041,979	29,122,560	236,977	196,401,516
10月	取扱数量(kg)	833,737	79,529	247	
	売上高(円)	131,653,042	24,580,604	259,261	156,492,907
11月	取扱数量(kg)	969,923	102,428	497	
	売上高(円)	150,904,896	43,258,762	741,425	194,905,083
12月	取扱数量(kg)	786,417	59,105	198	
	売上高(円)	130,570,551	29,759,586	199,445	160,529,582
1月	取扱数量(kg)	752,098	67,417	213	
	売上高(円)	128,907,217	34,541,204	183,969	163,632,390
2月	取扱数量(kg)	819,395	76,797	354	
	売上高(円)	139,665,543	37,302,827	311,204	177,279,574
3月	取扱数量(kg)	9,492,759	1,044,460	3,440	
	売上高(円)	1,694,462,211	391,083,097	3,681,304	2,089,226,612
合 計	取扱数量(kg)				
	売上高(円)				

※野菜の売上高については花卉も含まれる。

貸借対照表

(令和 5年3月31日 現在)

(単位:円)

【 資 産 の 部 】

1 流動資産

現金及び預金	19,998,491	
未収入金	2,817,406	22,815,897

2 固定資産

有形固定資産		
建物	74,983,352	
建物付属設備	11,800,980	
構築物	1,875,817	
器具備品	428,418	
一括償却資産	70,667	89,159,234

無形固定資産

水道加入金		428,489
-------	--	---------

資産合計

112,403,620

【 負 債 の 部 】

3 流動負債

未払金	2,440,667	
未払消費税	815,000	
預り金	27,054	
未払法人税等	143,600	3,426,321

4 固定負債

預り保証金		5,831,227
-------	--	-----------

負債合計

9,257,548

【 資 本 の 部 】

5 資本金	94,000,000
-------	------------

6 繰越利益剰余金

9,146,072

資本合計

103,146,072

負債資本合計

112,403,620

損 益 計 算 書

自 令和4年4月 1日
至 令和5年3月31日

(単位:円)

1 営業収益			
施設使用料	32,733,432		
共益費収入	<u>62,032</u>	32,795,464	
2 営業費用			
販売費及び一般管理費			
役員報酬	2,822,500		
給与手当	1,864,240		
法定福利費	693,207		
厚生費	124,277		
減価却費	7,270,481		
地代家賃	8,149,524		
修繕費	3,688,791		
消耗品費	120,356		
水道光熱費	544,824		
旅費交通費	55,475		
手数料	33,550		
租税公課	2,620,112		
保険料	500,800		
通信費	6,554		
諸会費	59,000		
貸倒損失	538,025		
会議費	81,298		
リース料	270,000		
保守管理費	900,000		
雑費	<u>1,281,050</u>	<u>31,624,064</u>	
営業利益			1,171,400
3 営業外収益			
受取利息	295		
雑収入	<u>594,691</u>	594,986	
4 営業外費用			
支払利息	242,647		
雑損	<u>88,910</u>	<u>331,557</u>	<u>263,429</u>
経常利益			1,434,829
税引前当期純利益			1,434,829
法人税住民税及び事業税			<u>512,143</u>
当期純利益			<u><u>922,686</u></u>

令和5年度収支予算計画

(単位:円)

年度 科目		令和4年度(実績)	令和5年度(計画)
営業収益		32,795,464	26,770,000
	施設使用料	32,733,432	26,700,000
	上記取扱高割	7,312,305	1,200,000
	上記面積割	25,421,127	25,500,000
	共益費収入	62,032	70,000
営業外収益		594,986	0
	雑収入外	594,986	0
特別利益		0	7,050,000
	補助金収入		7,050,000
収入合計 ①		33,390,450	33,820,000
営業費用		31,624,064	33,220,000
	販売費及び一般管理費	31,624,064	33,220,000
	上記費用の主な内訳		
	役員報酬	2,822,500	2,830,000
	職員給与手当	1,864,240	1,920,000
	減価償却費	7,270,481	7,000,000
	地代家賃	8,149,524	9,700,000
	修繕費	3,688,791	3,500,000
	租税公課	2,620,112	2,700,000
	その他	5,208,416	5,570,000
営業外費用等		843,700	600,000
	支払利息	242,647	100,000
	雑損失	88,910	
	法人税等充当額	512,143	500,000
支出合計 ②		32,467,764	33,820,000
当期利益 ①－②		922,686	0